
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Maio de 2019 -  ANO II - N° 178 - Pág. 01 a 04

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 022/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE MATERIAL DE 
CONSUMO PARA CONFECÇÃO DE KIT-BEBÊ PARA DOAÇÃO AS 
GESTANTES ATENDIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do 
Cadastramento das Propostas: 03 de Maio de 2019, às 09h; Data de Abertura das 
Propostas: 20 de maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 20 
de maio de 2019, às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. 
O edital completo poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. 
Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 
 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2019-PE-SRP. A Pregoeira 
de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados a abertura do 
Pregão Eletrônico Nº 026/2019-PE-SRP, cujo objeto é SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA DOTAR A 
FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS, QUE FICARÃO A DISPOSIÇÃO DOS 
SETORES ADMINISTRATIVOS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, 
UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Início do Cadastramento das 
Propostas: 03 de Maio de 2019, às 09h; Data de Abertura das Propostas: 17 de 
maio de 2019, às 09h; Início da Sessão de Disputa de Preços: 17 de maio de 2019, 
às 10h. Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. O edital completo 
poderá ser adquirido no site: www.bllcompras.org.br. Claudiana de Freitas Alves. 
A Pregoeira. 

Termo de Anulação 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 20180921001PREGÃO: 002/2019-PE-
SRP OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SÁUDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE. A Secretária 
Municipal de Saúde do Município de Canindé/CE, no uso de suas atribuições 
legais e em virtude da ausência de insumos e medicamentos que são de suma 
importância para o desenvolvimento da assistência a saúde do município, 
portanto, se resguardando na Lei nº 8.666/93, em seu artigo 49, §1º que permite 
a anulação do certame desde que os vícios encontrados, impossibilitem o 
prosseguimento do mesmo, por ferir não só a Lei, mas também os princípios que 
regulam o processo licitatório. Não poderiam decidir diversamente, senão, pela 
ANULAÇÃO do certame em tela, a fim de zelar pela boa utilização dos recursos 
públicos. Diante do exposto, faz-se publicar a Anulação. CANINDÉ/CE, 20 DE 

FEVEREIRO 2019. I S L A Y N E  D E  F Á T I M A  C O S T A  R A M O S - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 201904223002. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO 
VAN, COM CAPACIDADE PARA 15 PASSAGEIROS MAIS 1, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 171.351,35 (CENTO E SETENTA E UM MIL TREZENTOS E 
CINQUENTA E UM REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 1201/2.065/4.4.90.52/1990000003; 
CONTRATADO: CEARÁ DIESEL S/A, REPRESENTADA PELOS SRS. 
JOSÉ ANDRÉ VARELA E FRANCISCO GILBERTO GOMES DE LIMA. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 DE ABRIL DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190429002 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SRA. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
21.565,00 (VINTE E UM MIL QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO 
REAIS), SENDO LOTE 01 NO VALOR TOTAL DE R$ 11.385,00 (ONZE 
MIL TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS), LOTE 02: VALOR 
TOTAL DE R$ 7.980,00 (SETE MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS) E 
LOTE 03 VALOR TOTAL DE R$ R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 0801 10 301 0171 2.026 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 4.4.90.52.00 E FONTE DE RECURSO: RECEITA DE 
IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE. CONTRATADO: C J VIEIRA DE 
SOUZA-ME, REPRESENTADA PELO SR. CLISTENES JALBER VIEIRA 
DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29 DE ABRIL DE 
2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190416001 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEIS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA, SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE E, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 17.290,00 (DEZESSETE MIL E DUZENTOS E 
NOVENTA REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 1101.08.122.0052.2.044 / FONTE DE 
RECURSO TRANSF. DE CONVÊNIO-UNIÃO ASS. SOCIAL E 
RECURSO ORDINÁRIO ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; 
CONTRATADO: POSTO CARLIFÓRNIA COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE ABRIL 
DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20190429001 DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 052/2018-SRP. OBJETO: CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; 
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SRA. 
ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE 340.858,00 (TREZENTOS E 
QUARENTA MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS), 
SENDO O LOTE 04 NO VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 305.750,00 
(TREZENTOS E CINCO MIL SETESSENTOS E CIQUENTA REAIS), 
LOTE 05: VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 29.300,00 (VINTE E NOVE MIL 
E TREZENTOS REAIS), LOTE 07: VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 5.808,00 
(CINCO MIL E OITOCENTOS E OITO REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
0801 10 301 0171 2.026 / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 E 
FONTE DE RECURSO: RECEITA DE IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE. 
CONTRATADO: PROVIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI EPP, 
REPRESENTADA PELO SR. NAILTON GOMES DE ABREU. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO:  29 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2019. 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Regys  Tavares  Pereira

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Edilson Rodrigues Ximenes

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  02 de Maio de 2019 - Nº 178

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190416002 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-PE-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. CONTRATANTE: SR. JOSÉ MÁRCIO 
SILVA SOUSA, SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE E, NO VALOR TOTAL DE R$ 81.585,50 (OITENTA E UM MIL QUINHENTOS E OITENTA E CINCO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
/ 1102. 08 244 0137 2.053 / 1102. 08 244 0137 2.055 / 1102. 08 244 0125 2.050 / 1102. 08 243 0137 2.049 - FONTE DE 
RECURSO (TRANSFERÊNCIA DE RECURSO DO FNAS) ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00; CONTRATADO: 
POSTO CARLIFÓRNIA COMERCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA, REPRESENTADA PELO SR. DAVIS JUCÁ 
MAGALHÃES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DE CONTRATOS 20190430001 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018-SRP. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  02 de Maio de 2019 - Nº 178

CONTRATANTE: SRA. ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR TOTAL DE R$ 
49.200,00 (QUARENTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 12 
122 0052 2.065 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. CONTRATADO: 
INTERATIVA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, REPRESENTADA PELO 
SR. VALDERI SOARES CAMPOS NETO DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 30 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180412002. 
DERIVADO DA CARONA Nº 007/2018-TP; OBJETO DO CONTRATO: 
SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO 
DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZAÇÃO 
DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO DE 
GERENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, 
ÓLEO DIESEL COMUM E ÓLEO DIESEL S-10) PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRURA E SERVIÇOS PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE;OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR IGUAL 
PERIODO; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRURA E 
SERVIÇOS PUBLICOS; CONTRATADA: BRASTRACKER TECNOLOGIA 
LTDA - ME. SIGNATÁRIOS: SRs. ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA/ 
JANDERSON LOPES DE ANDRADE; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 11 DE ABRIL DE 2019. VIGÊNCIA: 12 DE ABRIL DE 2.020. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20190423001 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
20190204001. Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 06 (SEIS) 
DOSIMETROS RA-DIOLÓGICOS, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA, 
DE INTERESSE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CANINDÉ-CE. Valor Global do Contrato: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos 
reais). Dotações Orçamentárias – 0802 10 302 0171 2.035 / Fonte Recurso 
(Transferência SUS Bloco de custeio), Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Signatários: Secretaria de Saúde, representada pela Sra. ISLAYNE DE 
FÁTIMA COSTA RAMOS e do outro lado a empresa, IMPACTO 
COMERCIO, SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
LABORATORIAIS LTDA-ME representado pelo Sr. Glairton Azevedo 
Guimaraes. Vigência do Contrato: 12 (Doze) Meses. Data do Contrato: 23 de 
Abril de 2019. 
 
CONTRATO N° 20190422002 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
0201001/2019. Objeto SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO DO DIREITO 
DE 12 (DOZE) MESES DE SOFTWARE EM NUVEM PARA 
COMUNICAÇÃO COM PLATAFORMA EM CONCEITO DE REDE DE 
CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIOS COM SISTEMA INTEGRADO 
DE DADOS E PROTOCOLOS UNIVERSAIS, DESTINADOS À 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO, EM CONJUNTO, DAS LEIS FEDERAIS Nº 12.527/2011 
E 13.460/2017, PARA A REGULARIZAÇÃO DAS NORMAS E 
PROCEDIMENTOS DA OUVIDORIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-
CE. Valor Global do Contrato R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais). 
Dotações Orçamentárias – 1802 04 122 0020 2.093 / Fonte de Recurso (Recurso 
Ordinário) e Classificação Econômica: 3.3.90.40.00. Signatários: A 
Controladoria Geral Do Município De Canindé/Ce, representado pelo Sr. Edilson 
Rodrigues Ximenes e do outro lado a empresa: REAL 
DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS - EIRELI, representada pela Sr. 
João Jackson de Albuquerque Pereira Júnior. Vigência do Contrato: 31 de 
Dezembro 2019. Data do Contrato: 22 de Abril de 2019. 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

PORTARIA Nº 227/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e conforme Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 249/2019-SME, datado de 22 de ABRIL de 
2019, expedido pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, que 
comunica LICENÇA MATERNIDADE da Servidora CONTRATADA MARIA 
CLEIDE VIEIRA DA SILVA, - CUIDADORA, lotada junto à Secretaria 
oficiante, -fundamentada em Atestado Médico, e de acordo com a Lei Municipal 
Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011, que estabelece 120 (cento e vinte) dias 
de afastamento das atividades laborativas da Servidora, em função da Licença em 
tela.  R E S O L V E, conceder 120 (cento e vinte) dias de LICENÇA  
 

MATERNIDADE, à servidora CONTRATADA MARIA CLEIDE VIEIRA 
DA SILVA, lotada junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
a partir de 08/04/2019 a 05/08/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.  PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
22 de Abril de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 228/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 25 de ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
FRANCISCO SOLANO FREITAS ROCHA, AGENTE DE 
ARRECADAÇÃO, admitido (a) em 02/06/1998, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. R E 
S O L V E, conceder férias ao (a) servidor (a) FRANCISCO SOLANO 
FREITAS ROCHA, AGENTE DE ARRECADAÇÃO, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 
02/05/2019 a 31/05/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de ABRIL 
de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária 
Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 229/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 24 de ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) 
MARIA IVANILDA DA SILVA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
admitido (a) em 01/02/2002, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 072/2019, expedido pela Secretaria Municipal 
à qual a Servidora está lotada e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) MARIA IVANILDA DA SILVA, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 13/05/2019 a 11/06/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
25 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 230/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 
setembro de 2017, e de acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, 
do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de ABRIL de 2019, no qual 
o (a) servidor (a) GEANE SOARES SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 08 (OITO) 
dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE). R E S O L V 
E, conceder Licença por Falecimento de Pessoa da Família (MÃE), ao (a) 
servidor (a) GEANE SOARES SANTOS, PROFESSOR, lotado (a) na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 12/04/2019 
a 19/04/2019. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 25 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 231/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO 
o Requerimento datado de 25 de ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a)  
 
 
 
 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Quinta-feira,  02 de Maio de 2019 - Nº 178

ANTONIO IDERLANO VASCONCELOS COSTA, PROFESSOR, admitido 
(a) em 01/02/2011, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades normais referentes ao seu cargo, a 
partir de 26 de ABRIL de 2019. R E S O L V E, conceder ao (a) servidor (a) 
ANTONIO IDERLANO VASCONCELOS COSTA, PROFESSOR, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o retorno às suas 
atividades normais, a partir de 26 de ABRIL de 2019, de acordo com o Art. 113 
da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CANINDÉ, em 26 de ABRIL de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 232/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 25 de 
ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA VERBENA MARTINS 
PEREIRA, PROFESSOR, admitido (a) em 01/02/2001, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita retornar às atividades 
normais referentes ao seu cargo, a partir de 26 de ABRIL de 2019. R E S O L V 
E, conceder ao (a) servidor (a) MARIA VERBENA MARTINS PEREIRA, 
PROFESSOR, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, o retorno às suas atividades normais, a partir de 26 de ABRIL de 
2019, de acordo com o Art. 113 da Lei Municipal Nº 1.190/92, de 23 de janeiro 
de 1992. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 233/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 111 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de 
ABRIL DE 2019, no qual o (a) servidor (a) PAULO SÉRGIO INÁCIO 
MORENO, SECRETÁRIO ESCOLAR, admitido em 19/12/2012, lotado (a) 
no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita LICENÇA 
PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM 
REMUNERAÇÃO, pelo período de 04 (QUATRO) ANOS, com Anuência da 
Secretaria Municipal à qual o Servidor está lotado. R E S O L V E, conceder 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES/SEM 
REMUNERAÇÃO pelo período de 04 (QUATRO) anos, ao (a) servidor (a) 
PAULO SÉRGIO INÁCIO MORENO, SECRETÁRIO ESCOLAR, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no período de 
29/04/2019 a 28/04/2023.  CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de ABRIL 
de 2019. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva 
de Administração 
 
PORTARIA Nº 234/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Art. 115 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 25 de 
ABRIL de 2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO HELDER ABREU 
ROCHA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 05 (cinco) dias de 
LICENÇA PATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 115, da 
Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O L V E, conceder LICENÇA 
PATERNIDADE, ao (a) servidor (a) FRANCISCO HELDER ABREU 
ROCHA, AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado (a) junto a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 05 (cinco) dias de 
LICENÇA PATERNIDADE, a partir de 23/04/2019 a 27/04/2019. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 26 de ABRIL de 2019. 
MARIA MEIRELENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
 

PORTARIA Nº 235/2019. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 
de setembro de 2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992.    
CONSIDERANDO o requerimento datado de 28 de MARÇO de 2019, no 
qual o (a) servidor (a) DENISE LIMA GOMES BRAGA, MERENDEIRA, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
(PAI), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, Inciso II, da Lei 1.190/92 de 
23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 56/2019, 
editado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V 
E, conceder LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA (PAI), ao (a) servidor (a) DENISE LIMA GOMES BRAGA, 
MERENDEIRA, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no período de 29/04/2019 a 27/07/2019. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 02 de MAIO de 2019. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 261/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – Nomear o Senhor 
ANTONIO FÁBIO NASCIMENTO GONÇALVES, brasileiro, inscrito no 
CPF nº 902.938.193-00, residente e domiciliado no município de Canindé, 
para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de 
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL, nível CGC, integrante da 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 26 DE ABRIL DE 2019. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 262/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do 
Município de Canindé e de conformidade com Decreto nº 01/2017 de 2017; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe sobre a suspensão 
das concessões de gratificação e suspensão de realização de horas extras junto 
aos Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que o artigo 2º do 
referido decreto autoriza que em situação especial, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente justificada, ficando a 
autorização a critério do Chefe do Poder Executivo Municipal. 
CONSIDERANDO que em algumas situações o servidor exerce de forma 
competente e diferenciada a função que lhe é designada.  RESOLVE: I – 
Autorizar que seja concedida gratificação de 50% (cinquenta por cento) aos 
Servidores abaixo relacionados: 
- FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA 
- FRANCISCO MARCOS VIEIRA SOUSA 
- JOSÉ TEIXEIRA RODRIGUES JÚNIOR 
- TONY ROOSEVELT GONZAGA DE SOUSA 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 26 DE ABRIL DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ce 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

